



# SŁUŻBA I WIARA



Pod redakcją kapelana krajowego strażaków  
st. bryg. ks. Jerzego Kołodziejczaka

## Święty Florianie, patronie nasz...

Ojciec Święty Jan Paweł II w liście apostolskim przestany z okazji obchodów 800-lecia parafii św. Floriana na Kleparzu w Krakowie, które przypadło w 1984 r., przekazał następujące słowo: „Kościół w Polsce, zanim wydał własnego Świętego i Męczennika, biskupa krakowskiego Stanisława i uzyskał w nim swojego patrona, opierał się niejako i rósł na dojrzałych owocach świętości Kościoła Powszechnego, na świętych, których wydały inne narody. Oni byli wówczas dla naszego Kościoła drogowskazami i przewodnikami na drodze do świętości, która wnet zaczęła przynosić plon na rodzimym gruncie. Święty Florian stał się dla nas wymownym znakiem tej powszechności i stał się znakiem szczególnej więzi Kościoła i Narodu polskiego z Namiestnikiem Chrystusa i ze Stolicą chrześcijaństwa (...). Święty zaś, wzywany jako opiekun Królestwa Polskiego, stał się patronem Miasta i Ojczyzny. Ten, który poniósł męczeństwo, gdy spieszył ze swoim świadectwem wiary, z pomocą i pociechą prześladowanym chrześcijanom w Lauriacum, stał się zwycięzcą i obrońcą w wielorakich niebezpieczeństwach, jakie zagrażają materialnemu i duchowemu dobru człowieka. Trzeba także podkreślić, że Święty Florian jest od wieków czczony w Polsce i poza nią jako patron strażaków, a więc

tych, którzy wierni przykazaniu miłości i chrześcijańskiej tradycji niosą pomoc bliźniemu w obliczu zagrożenia klęskami żywiołowymi”.

Autor broszurki noszącej tytuł „Twój patron święty Florian” informuje, że w Martyrologium Kościoła jest przekaz pochodzący z V wieku, który przedstawia szczegóły męczeńskiej śmierci świętego Floriana w następujący sposób: „Gdy edykty cesarza Dioklecjana o prześladowaniu chrześcijan dotarły do Noricum, prefekt Akwilin zaczął je dokładnie realizować. Do zagrożonych w Lorch wyznawców Chrystusa przybył nie kryjący się ze swoją wiarą Florian, aby ich pokrzepić. Niebawem został więc aresztowany przez żołnierzy prefekta. Zatrzymany oświadczył, że jest chrześcijaninem i mimo nakłaniania przez Akwili- na nie zgodził się złożyć ofiary bogom Rzymu. Nie pomogło bicie kijami ani inne tortury. Zmaltretowanego wyznawcę strącono z mostu do rzeki Anizy (dzisiaj Enns). Ciało zostało pochowane w pobliżu miejsca śmierci przez wdowę Walerię”.

Tradycja głosi, że ciało męczennika złożone zostało do grobu w miejscu, gdzie dziś wznosi się kościół, klasztor i miasteczko Sankt Florian. Wiemy, że relikwie spoczyły także w Rzymie, obok świętych męczenników Szczepana i Wawrzyńca. Na



prośbę polskiego monarchy Kazimierza, z polecenia papieża Lucjusza III relikwie świętego Floriana przywiezione zostały do Polski przez biskupa Modeny Idziego. Przyjęte przez księcia Kazimierza i biskupa krakowskiego Gedeona, złożone zostały w katedrze krakowskiej 27 października 1184 roku. Wydarzenie to zamieszcza w swojej kronice Jan Długosz. Tyle pięknej historii.

Żywa jest pamięć o świętym Florianie w rodzinie strażackiej. W naszych remizach i strażnicach jest jego wizerunek, jest on także na naszych sztandarach. To do niego zwracamy się z prośbą, aby nas bezpiecznie prowadził, wypraszał opiekę i błogostawieństwo Boże, a także upraszał szczęśliwy powrót do swoich. Dziękujemy Bogu za tak wspaniałego patrona. W tym roku minie 1700 lat od jego męczeńskiej śmierci. Chcemy nie tylko mieć Jego wizerunek na naszych sztandarach. Dlatego z inicjatywy mazowieckich strażaków poczynione zostały starania, aby sprowadzić relikwie świętego Floriana do Warszawy i umieścić je w bazylice katedralnej na Pradze, pod wezwaniem naszego patrona, świątyni mazowieckich strażaków. Stanie się to w dniu Świętego Floriana 4 maja 2004 roku. Rano w katedrze na Wawelu relikwie świętego Floriana przekazane zostaną przedstawicielom strażaków Mazowsza i uroczystie przewiezione do Warszawy, gdzie o godz. 18.00 w katedrze przekazane zostaną księdzu biskupowi ordynariuszowi diecezji warszawsko-praskiej. Po uroczystej mszy św. relikwie naszego patrona zostaną umieszczone w katedrze w odpowiednio przygotowanym miejscu, aby odbierały w Warszawie i na Mazowszu tak

jak w Krakowie należną cześć i chwałę. Z okazji tego radosnego i ważnego w wymiarze duchowym i historycznym wydarzenia zapraszam wszystkich strażaków, ich rodziny, służby z nami współdziałające, a szczególnie wszystkich strażaków ziemi mazowieckiej na I Pielgrzymkę Strażaków Mazowsza do Relikwii Świętego Floriana w Warszawie, 4 maja 2004 roku na godz. 18.00. Będzie to czas modlitwy, wspólnego dziękczynienia i radości z powodu autentycznej obecności wśród nas naszego patrona.

Na zbliżające się Święta Zmartwychwstania Pańskiego i uroczystości majowe poświęcone w szczególny sposób strażakom i ich znakomitemu patronowi, składam serdeczne życzenia. Niech każdego z Was, moi kochani, Bóg wspomaga, a święty Florian bezpiecznie prowadzi.

#### **Modlitwa strażaka**

Boże Wszechmogący, błogostaw  
mojej pracy, daj odwagę i męstwo,  
gdy spieszę z pomocą.  
Udziel roztropności w podejmowaniu  
decyzji, odpowiedzialności,  
gdy walczę z żywiołem.  
Zachowaj od nieszczęścia i wypadku.  
Obdarzaj mnie siłą i zdrowiem,  
abym żył na chwałę Twoją  
i ku pożytkowi ludzi.  
Proszę Cię przez pośrednictwo  
świętego Floriana, mojego  
patrona. Amen.

**ks. Krzysztof  
kapelan strażaków  
na Mazowszu**